In realtà questi brani si riferiscono all'acquisto della proprietà, sulla quale torneremo meglio nei prossimi paragrafi¹⁴⁶, ma non vi è dubbio che si tratti di un acquisto della proprietà realizzato tramite acquisto del possesso.

Il primo è direttamente riferibile a Nerazio¹⁴⁷. Il secondo è in realtà di Paolo, ma si ritiene che possa farsi risalire comunque al pensiero di Nerazio¹⁴⁸.

Vi sono, tuttavia, molti altri passi che attestano chiaramente l'acquisto del possesso tramite *procurator*:

¹⁴⁴ *Infra*, § 6.7.

¹⁴⁵ *Infra*, § 6.8.

¹⁴⁶ *Infra*, 6.9.

¹⁴⁷ BESELER, *Beiträge*, 4, cit., 55; BETTI, *L'attuazione di due rapporti*, cit. 182ss; VOCI, *Modi di acquisto della proprietà*, cit., 75, nt. 3; SOLAZZI, *Di alcuni punti controversi*, cit., 325, nt. 101; BONFANTE, *Corso di diritto romano*, III., cit., 378; BRETONE, *Adquisitio per procuratorem?*, cit., 282ss; NICOSIA, *Acquisto del possesso per 'procuratorem'*, cit., 194, nt. 25. Si tratta di un brano fortemente discusso di cui ci occuperemo in maniera approfondita più avanti, a proposito dell'acquisto della proprietà tramite *procurator*; cfr. *infra*, § 6.9.

¹⁴⁸ In tal senso espressamente LENEL, *Palägenesia Iuris civilis*, Lipsia 1889, I, 778 nt. 2; 785 nt. 2, il quale riferisce a Nerazio anche l'opinione riportata in D.41.2.1.21 (Paul 54 *ad. ed.*), nella parte in cui si richiama il parere di "Priscus". In proposito cfr. NICOSIA, *Acquisto del possesso per 'procuratorem'*, cit., 194, nt. 24.

D.41.2.18 (Cels. 23 *digest.*): *Quod meo nomine possideo, possum alieno nomine possidere, nec enim muto mihi causa possessionis, sed desino possedere et alium possessorem ministerio meo facio, nec idem est possedere et alieno nomine possedere: nam possidet, cuius nomine possideatur, procurator alienae possessioni praestat ministerium.*

D.41.2.1.20 (Ulp. 54 *ad ed.*): *Per procuratorem tutorem curatoremque possessio nobis acquiritur. Cur autem suo nomine nacti fuerint possessionem, non cum ea mente, ut operam dumtaxat suam accomodarent, nobis non possunt adquirere. Alioquin si dicamus per eos non adquiri nobis possessionem, qui nostro nomine accipiunt, futurum, ut neque is possideat cui res tradita sit, quia non habeat animum possidentis, neque is qui tradiderit, quondam cesserit possessione.*

D.41.2.49.2 (Pap. 2 *def.*): *Etsi possessio per procuratorem ignoranti quaeritur, usucapio vero scienti competit, tamen evictionis actio domino contra venditorem invito procuratore non datur, sed per actionem mandati ea cedere cogitur.*